
1 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

     SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 54 del 06/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   482 

 Del 27/08/2014 

 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Duilio Antenucci + 1. Saldo competenze 
professionali Avv. Enrico Perchinunno, difensore dell'Ente.  
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 dell’ 8.10.2010, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi nel 
giudizio di appello promosso dal Sig. Duilio Antenucci innanzi alla Corte d’Appello di Bari avverso 
la sentenza n. 2557/2009 (favorevole all’Ente) pronunciata dalla 1^ Sez. Civ. del Tribunale di Bari, 
al fine di chiederne l’integrale conferma; 
che con successiva determinazione del I Servizio “Segreteria Generale-Risorse Umane” n. 129 
del 12.10.2010 veniva stabilito di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’ente nella causa de 
qua all’Avv. Enrico Perchinunno, con studio in Bari, alla Via Dante n. 145 e di corrispondere al 
legale officiato, a titolo di acconto, la somma di € 1.032,90 somma comprensiva di CAP e IVA e al 
lordo della ritenuta d’acconto oltre a richiedere un preventivo di massima relativo agli onorari e 
alle spese che deriveranno dall’espletamento dell’incarico; 
vista la nota datata 27.4.2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 2.5.2012 al n. 8400 con 
la quale l’Avv. Enrico Perchinunno invia all’Ente il preventivo relativo alla causa in oggetto, pari, 
ad € 12.295,37, somma comprensiva di CAP e IVA, al netto dell’acconto versato (a seguito della 
fattura n. 10/2010) e al lordo della ritenuta d’acconto; 
Richiamata la Determinazione n. 177 del 28.12.2012 si è provveduto ad impegnare la somma di 
€ 11.262,47 con imputazione al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio 2012” 
Dato atto che la Corte d’Appello di Bari con Sentenza n. 573/2014 è stato integralmente rigettato 
l’appello proposto da Antenucci Duilio con la condanna di quest’ultimo al pagamento in favore del 
Comune di Castellana Grotte delle spese del secondo grado di giudizio; 
Vista la fattura n. 44/2014 del 03/06/2014 dell’Avv. Enrico Perchinunno con la quale viene 
richiesto il pagamento della somma di € 14.122,20 comprensivo di IVA e CAP e ritenuta 
d’acconto, per il saldo del compenso professionale a Lui spettante; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2 
 

Considerata la consolidata e condivisibile dottrina nella fattispecie in esame,  che prevede   la 
semplice integrazione dell’impegno di spesa, insufficiente, a suo tempo effettuato nei confronti 
dell’avv. Perchinunno, la tempistica ristretta e l’urgenza di procedere, per usufruire della 
prestazione professionale del legale individuato.  
Rilevata la regolarità dell’incarico conferito, la non prevedibilità della spesa, e la necessità di 
integrare l’impegno di spesa in favore dell’avv. Perchinunnno a suo tempo effettuato dal 
responsabile del Servizio I;  
Ritenuto necessario dover integrare l’impegno iniziale con l’importo di € 1.826,83 imputandolo al 
al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni 
di servizio, ecc…” del redigendo bilancio 2014; 
Dato atto che con D.M. del 29/04/2014 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione è 
stato differito al 31/07/2014; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 2554 del 10/02/2014; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 

DETERMINA  
 
 
1. Di prendere atto della Sentenza n. 573/2014 emessa dalla Corte d’Appello di Bari con cui è 
stato integralmente rigettato l’appello proposto da Antenucci Duilio con la condanna di quest’ultimo 
al pagamento in favore del Comune di Castellana Grotte delle spese del secondo grado di giudizio; 
2.. Di prendere atto della fattura n. 44/2014 del 03/06/2014 dell’Avv. Enrico Perchinunno con la 
quale viene richiesto il pagamento della somma di € 14.122,20 comprensivo di IVA e CAP e 
ritenuta d’acconto, per il saldo del compenso professionale a Lui spettante; 
3. Di integrare, le somme già impegnate con le Determinazioni del I Servizio n. 129/2010 e n. 
177/2012, con l’importo di € 1.826,83 imputandolo al cap. 124 CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ 
Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del redigendo bilancio 2014; 
4. Di liquidare e contestualmente pagare all’Avv. Enrico Perchinunno con studio in Bari alla via 
Dante n.145  la somma di € 14.122,20, (comprensiva di IVA e CAP ed al lordo della ritenuta 
d’acconto) in virtù della Fattura n. 44/2014 del 03/06/2014 ed a mezzo di bonifico bancario sul c/c 
intestato a “Studio legale associato degli avvocati Enrico Perchinunno e Francesco Paolo 
Perchinunno” n. 64090 presso il Banco di Napoli s.p.a. – filiale di Bari alla via A. Gimma n. 101, 
IBAN: IT26G0101004015100000064090;  
5. Di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive 
modifiche; 
6. Di dare atto che per il presente incarico non si è provveduto a richiedere all’A.V.P.C. il C.I.G. 
in quanto trattasi di prestazione d’opera intellettuale non configurabile con l’appalto di servizio; 
7. Di attivare, a mezzo dell’Avv. Enrico Perchinunno ed in caso di mancato pagamento spontaneo, 
idonea procedura di recupero delle somme nei confronti del Sig. Duilio Antenucci. così come da 
dispositivo della Sentenza n. 573/2014 della Corte di Appello di Bari; 
8. Di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento come indicato nel 
vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV Settore 
– Ufficio Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
 
 
 

Il Responsabile I Settore 
(Segretario Generale) 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 06/06/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 IMP. 510/2014 
 LIR 391-392/2014 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1147
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
Castellana Grotte,  30 giugno 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




